2 QVAEST. Quis tenetur famam restituere retractatione? RESP. In primis, qui per mendacium infamatus tenetur regulariter retractare, affirmando se fuisse meritum: Ita D. Thom. 2. 2. qua. 62. art. 2. Caietan. & Inceptor ibid. Gab. in 4. dist. 15. qua. 6. Scot. ibid. quaest. 4. Sylvest. verb. *detra.* notabile 4. Nau. cap. 18. num. 45. denique omnes communiter. Probatum ratione, quia damnificatus iniustus tenetur resarcire damnum in eodem genere & quivalens, & non sufficit in alio genere sine consensu damnificati, cum potest ita restituere: sed in euentu proposito ita se res habet, ergo & cetera. Quia mobrem licet infamiam calumniae mendacijve incurrat talis impostor, tenetur eam pati, quia cum damno suo tenetur impedire alienum. Hoc vero damnum famae, non solum tenetur pati aequale, sed etiam maius, ut docet Tolet. lib. 5. cap. 70. & Saa verb. *detra.* Non tamen tenetur istud damnum pati maximum, quale pateretur impostor nobilissimus in restituenda fama ignobilis, & abiecti viri: tunc enim satis erit alio modo satisfacere, ut adnotant ijdem Doctores: si vero simplex retractatio non sufficiat, tenetur interponere iuramentum. Ita Sor. 4. inst. qu. 6. art. 3. & alij communiter. Ratio est, quia non aliter potest resarcire damnum, quod fecit. Si vero iuramentum non satis sit

ad falsam

ad falsam opinionem amouendam, tenetur adhibere testes, quibus infamati innocentiam probet. Ita Sor. Aragon. Cord. & alij citati, quia hæc sunt remedia necessaria. Probabiliter tamen hoc negant Nauar. Tolet. Rod. quia iuramentum ex se est sufficientissimum, & efficacissimum medium, cui si non creditur, obduratio, & incredulitas prouenit ex malitia non credentis.

8 QVÆST. *Demus, quod auditor nec retractationi, nec iuramento, nec testibus credit. cessante tunc restitutionis obligatio?*
RESP. Affirmat Salon, quia iam infamatori nocere debet. Dicendum tamen est non cessare; donec detractor restituat bonam opinionem, quam abstulit. Ita Aragon. Probat a simili. Quia qui rem furto ablatam alicui tradidit, ille vero qui possidet, nolit iterum dare, non inde liberatur a restituenda re, ergo non liberabitur a restituenda fama, licet ex malitia alterius restitui nequeat in eadem specie. Restitutio igitur tunc facienda est per alias res, pecuniam nimirum, vel quid aliud pretio æstimabile.

Deinde, qui iniuste infamauit, occultum crimen reuelando. Scio hoc dictum fuisse olim valde controuersum, communemque Antiquorum opinionem asserere, peccatum esse dicere se fuisse mentitum, cum reuera verum dixerit, & sic dicendo mentiatur. Ita censuit Sor. in 4. dist. 15. quæst. 4. Gab. ibid. qu. 16. Sylu. Arm. Nau. Sor. in 4. quæst. 6. art. 8. Quod ab his Auctoribus petas, quomodo ergo facienda est restitutio? Respondet D. Thom. Restituet dicendo se male dixisse, & iniuste infamasse. Nau. vero, & Sor. aiunt. Restituet laudando illum, nulla facta mentione defecti criminis iniuste. Contrarium opinati sunt Iuniores. Med. in sum. Tolet. num. 379. cap. cit. Henr. lib. 2. poenit. cap. 12. Salon. controuers. 15. Emman. in cap. 279. apud quos plures referuntur. Probant ex opposito fundamento, quia iste infamator potest utriusque ambiguitate, & ita retractare dictum absque mendacio: sed non potest restituere famam, nisi hac via erga illa utriusque obligandus. Potest igitur dicere se non dixisse verum, intelligendo veritate publica, quia crimen erat secretum, se fuisse mentitum, intelligendo in rebus alijs se dixisse, quod reuera nesciebat, intelligendo via publica, ad detegendum

gendum illud. Quod si alicui durum, difficile que videtur affirmare se fuisse mentitum, dicat etiam amplius, se hallucinatum esse in persona, posteaque contempserit non fuisse illum. Sibi ita visum fuisse, se audivisse, sed revera non audivisse, cum ad alium sensum verba tenderent. Et satis erit hac via dampnum infamiae restituere.

4 QVÆST. *Apud quos tenetur retractare, qui infamia apud paucos, per quos postea crimen divulgatum est apud plures?* R E S P. Si primi, quibus dixit erant viri, prudentes timorati, licet postea ex incuria, ipsi rem divulgant apud hos tantum. Quia subsequens dampnum per accidens fuit subsequutum, & ipsi, qui imprudenter divulgant, illud tenentur ad integrum resarcire. Si vero pauci erant rimarum, ut alunt, pleni, hac illac perfluentes, & ut tales, noti, tenetur retractationem facere apud omnes. Ratio est, quia dampnum prævisum per se fuit sequutum fuit. Ita Tolet. num. 443. Alcaffer in sum. cap. contra Merc. lib. 6. ca. 9. & Pedraca ad 8 precept. qui absolute affirmant teneri apud omnes.

5 QVÆST. *Tenetur quis restituere famam retractando in periculo vita, loquendo de infamia, & vita secundum?* R E S P. Negant Caiet. 2. 2. quæ. 62. art. 9. Nau. pluribus locis. Sylu. de retract. qu. 4. Cord. quæ. 31. Tolet. lib. 4. cap. num. 400. Fundamentum illorum est, quia neminè tenetur rem inferioris ordinis restituere cum iactura rei ordinis superioris. Hoc tamen fundamentum falsum est, quia licet res hæc essentialiter sit nobilior illa, accidentaliter tamen abiectior esse potest, quo ad pretium, & estimationem. Quamvis enim parva auri quantitas essentialiter sit nobilior magna argenti copia, ne dicam stanni vel cupri, minoris tamen sit, & ducitur apud omnes. Multo exemplum à Philosophis sæpe usurpatum de cælo & formica, est enim formica essentialiter nobilior cælo, quia animal vivens: & tamen nobiliori loco cæli habemus, quam formicam. Eadem igitur ratione tam nobilior esse poterit fama vbius, ut abiectæ alterius vitæ apud homines anteferatur, plurisque fiat, Dic ergo: Tanta esse potest famæ æstimatio, & ex consequenti illius amissio, ut infamator teneatur eam restituere cum propriæ abiectæ

vitæ iactura. Si quis abiectæ conditionibus homo nobilissimam familiam hæresis, aut prodicionis insimulet. Probatum satis, ut apparet, quia perpetua infamia illustris familiæ præponderare videtur vitæ vnius, privati infamatoris. Ita Sot. 4. iust. qu. 6. ar. 3. & qu. 7. ar. 2. Salon. cons. 16. Ledesm. 2. 4. qu. 18. ar. 2. Arag. 2. 2. qu. 62. ar. 2.

6 QVÆST. Quibus modis utatur infamator in retractando ad restituendam famam publice ablatam? R E S P. Multiplices assignant Doctores. Pedraco in 8. præcep. ait, eat de domo in domum Vel dicat prædicatoribus, aut parochis, ut illius nomine, & consensu dictum retractent apud plebem. Hic secundus modus, si infamatio publica est, & nemini ferme ignota, omnino seruandus est. Ita placuit Roderic. capit. 279. Ratio est, quia restitutio aliter fieri nequit.

7 QVÆST. Ex quibus causis liberatur quis à restituenda fama per retractationem? R E S P. Ex tribus præcipue. Prima est, ob vitæ periculum, nisi adeo vita abiecta sit, & fama adeo illustris, ut fama vitæ longe excellat, sicut paulo ante dixi. Secunda est, ob inæqualitatem maximam, illustrissimæ personæ infamantis, ad infamatum. Quia (ut iam dixi) nemo tenetur rem parui ponderis resarcire cum detrimento magno rei magni momenti. Tertia est, cum probabiliter creditur minime retractationem profuturam. Ita communiter Doctores.

8 QVÆST. Non potest fama restitui in proprio genere per retractationem, estne restituenda per compensationem a tercio rei? R E S P. Negat Toletan. numer. 415. Sylu. detract. qu. 4. Ratio Toletani est, quia ut vita, sic fama non est pretio æstimabilis, igitur de ea non potest fieri compensatio. Opposita sententia est D. Tho. 2. 2. qu. 32. ar. 2. ad 2. Scot. in 4. d. 15. qu. 4. Sot. 4. iust. qu. 6. ar. 1. & deteg. secr. memb. 1. qu. 2. Couar. regu. pec. 1. p. nu. 6. Nau. ca. 18. nu. 430. Ratio eorum est sumpta ex opposito fundamento, quia ut vita, sic fama, quamuis entitatiue, & essentialiter excedat omne pretium (pellam enim pro pelle dabit homo pro anima sua) tamen quo ad hominum æstimationem ad aliquod pretium reducuntur. Quoniam vero ex cõmuni Doctõrum sententiã, quando debitum compensari neque

neque

nequit ad æqualitatem in eodem genere, compensatio est in alio, quo ad fieri poterit adæquando. Restituitur ergo est talis fama per pecuniam oblatam: honoris oblatum: munus honorificum in Republica infamato commissum, vel quid simile.

9 QVÆST. *Possuntne mutui infamatores se inuicem compensatione à restituendo liberare?* RESP. Possunt. Itaque quando infamia est æqualis, & vnus non vult restituere, alter soluitur à restituendo compensatione iniuriæ. Et communis sententia. Probatur ex *cap. Tua frat. de adu. Paria crimina mutua compensatione delentur. cap. Non iniquus. 32. quest. 6.* Deinde, quia in quibuscunque dantur mutuo datis, & acceptis, si paria sint, & pleno iure pertineant ad damnificantes, vno reuente restituere alter soluitur à restituendo. Oppositam sententiam adducit Caietan. 2. 2. *quest. 62. art. 2. Maior in 4. dist. 15. quest. 16. Nau. cap. 18. num. 47. Tolet. num. 396.* Eorum ratio est, quia per reciprocam infamiam non tollitur damnus illatum ad inuicem: Sed hæc ratio nulla quidem mercedis dicio est. Multa esset, si dixisset, per famæ retentionem non restituere, non colli damnum illatum, ergo quatenus restituatur, manet damnum resarciendum. Verum tamen eadem ratio fieri posset in mutuo pecuniarum debito, nam per retentionem pecuniæ non tollitur damnum illatum. Et tamen nullus Auctor negat, in debitis realibus fieri posse compensationem, & restituendi obligationem cessare.